Hoc

**H**Oc est vt nostra quinta essentia reddatur frigida in primo gradu, reuelabimus tibi medicinas dictam habentes complexionem, quæ sunt hæ quæ sequuntur:

Grana falicis

Herba acetosa

Pruna

Tamarindi

Fabæ virentes

Flos rosæ viridis

Hordeum

Pira bene matura

mundum

Arthasia

Has medicinas applicabis cœlo nostro, vt reddatur frigidum in primo gradu, vt scias ipsas cœlo nostro applicare, cum necesse fuerit vt influat super nos frigiditatem primi gradus. Fili, si tibi propter nimium calorem non sufficerent medicinæ frigidæ in primo gradu, applica cœlo nostro res frigidas in secundo gradu, postea facias applicationem secundum quod tibi videbitur, & medicinæ sunt istæ, videlicet:

Berberis

Pentaphyllon

Malagranata dulcia

Litargirium

Arnoglossa

Mora imatura

Flossa falicis

Chrysolachanō.

*Ca*

## CANON XVII.

*Qui docet quæ sunt res frigidae in tertio gradu, vt quando non sufficientes fuerint medicinae frigidae in primo & secundo gradu, quòd applices illas, quæ sunt in tertio gradu, vt scias remedium adhibere caliditati dominantis.*

**H**Actenus fili reuelabimus tibi, quæ sunt medicinae frigidae in tertio gradu, vt quando infirmitas fuerit tantæ siccitatis, quòd illi non sufficiant medicinae primi & secundi recurras ad ista, quæ sunt tertij gradus, & sic remedium adhibeas, & sunt quæ sequuntur, scilicet:

Virga pastoris	Melones
Pfilium	Omnes sandali
Citrulli	Paritaria
Hypocistis	Cucumeres
Vua milana	Portulaca Semen eius
Sorbæ	Spodium
Plantago semen eius	Poma.

Medicinas istas applicaba cœlo nostro, &  
E habebis

habebis ipsum frigidū in tertio gradu, & utere illo dum fuerit opportunum.

CANON XV III.

*Quid docet, quæ sunt res frigide in quarto, & utaris illis dum fuerit necesse.*

**F**lli mi certum sit tibi, quòd multorū fuit opinio, quòd nulla res erat in quarto gradu frigiditatis cōstituta per naturam, contra quos istam facimus rationem. Omne elementum, vel quæcunque alia res appetit esse in maiori perfectione, quàm sua natura capere potest, cuius ratione elementum quodlibet in elementatis appetit quartū punctum simplicem, ut suum contrarium reprimat, vel saltem ei adæquetur per resistantiam, ut esse suū nō priuetur ab indiuiduis. Si igitur aqua per naturam non inuenitur in indiuiduis in quarto gradu, sicut in primo, secundo, & tertio, aqua non appeteret maiorem perfectionē simplicitatis, quàm in indiuiduis habere potest, & sic similitudo suæ simplicitatis in maiori gradu multiplicata esset ei per naturam odibilis, & suum  
contra-

contrarium esset illi amabile, quod est impossibile. Præterea nullus morbus calidus in quarto gradu esset curabilis, quod est inconueniens & contra finem medicinæ. Item esset ipsa aqua destructa contra, & ideo regula, quia non transmutent extra se similitudinem suam per modum sue perfectionis & suarū partiū & cum similitudinibus dictarū partium operatur in indiuiduis. Ratio huius est, quia talem defectum natura bonitatis & virtutis &c. nō consentiret, cū ista naturaliter appetāt multiplicari in maiori perfectiōe entibus realibus quā esse potest secundum suam naturam, quorum contrarium ageret aqua, si nō esset reperta in quarto gradu in rebus naturalibus, quod est impossibile. Fili mi multa alia inconuenientia sequi possent ex eorū opinione, sed illa dimittimus causa breuitatis, vnde res frigidæ in quarto gradu sunt istę quę sequuntur:

Opium	Hyosciamum
Cicuta	Semen eius
Semen eius	Mandragora
Camphora	Semperuiua
Ebenus	Semen papaueris
	E 2 Aqua

Aqua eius	Salamandra
Mucilago psyllij	Barbassus

Has quippe res applica coelo nostro, & habebis ipsum frigidissimum. Diximus de medicinis frigidis secundum ordinem quatuor graduum. Et quia post omnium elementorum sphaeras sphaera terrae situata est vltimo, ideo de rebus siccis vltimò dicendum est.

### CANON XIX.

*Qui docet quæ sunt tres sicca in primo gradu.*

**O**Rdine præmissio fili tibi rerum siccarum reuelemus vt affigas nostro coelo, & primò de siccis in primo gradu simpliciter, & sunt istæ scilicet:

Spuma maris	Argilla
Caro caprina	Caules
Caro bouina	Turtures antiquæ
Fabæ sicca	Caro ceruina
Columbi antiqui	Amylum
Caro camelorum	Caro omniũ auiũ quæ habitât in aquis
Thucia	Caro leporis

Affige ergo fili has medicinas coelono-  
stro,

stro, & habebis ipsum siccum in primo gradu, vt vtaris illo, cùm opportunum fuerit. &c.

## CANON XX.

*Qui te docebit, quæ sunt res siccae in secundo gradu, vt cùm tibi fuerit necesse applices illas nostro cœlo, vt influat in nobis siccitatem in secundo gradu.*

**F**lli quando infirmitas tam humida fuerit, quòd tibi non sufficiant res in primo gradu siccae, addes istas cœlo nostro quæ sunt in secundo gradu siccae, scilicet:

Risum	Cortex thuris
Thipus, alij nõ habent	Balauſtiæ
Cortex orni	Lapis lazuli
Testa maligranat.	Xylobalsamus
Lapis Armenus	Vberi ro. siccae
Flos rosæ. sic.	Mesphilæ maturæ.

Has quippe res affige in cœlo nostro ad magis deficcandum.

RAYMUNDI LULLI  
CANON XXI.

Qui docet, quæ sunt res siccæ in tertio gradu, vt scias illas applicare cælo nostro, vt fiat illius complexionis, & sic applices ipsum in corporibus humanis, cum tibi videbitur.

**F**lli cum tibi videbitur, quod infirmitas tanta est multiplicata in humiditate, quod tibi non sufficiant medicina siccæ in primo & secundo gradu, applicabis istas, quæ sunt siccæ in tertio gradu, quæ sequuntur:

Mastichæ	Acetum commune
Charabe	Succus maluæ
Olibanum	Pira syluestria
Myrrha	Ga.
Cinnabar	Scoria ferri
Asphaltum	Ferrugo ferri
Sanguis drac.	Pulmo vulpis
Bolus Armenus	Iuniperus
Fructus iuniperi	Fructus fauinæ
	Galle

Galle

Flos sambuci

Flos Ebuli ebulus

Has affige in cœlo nostro, & fiet sic-  
cum in tertio gradu.

## CANON XXII.

*Qui docet, quæ sunt res siccae in  
quarto gradu vt istas appli-  
ces cœlo nostro, & fiet  
siccum in quarto  
gradu.*

Arsenicum album Capitellum

Arsenicum rubeum Omnes mirobalani

Azarneh Cortex ilicis

Azarchon Coagulum

Aes Thucia

Flos æris Sal præparatum

Glandes virides Puluis Asphodeli

Alumen rochæ Alumen plumæ

Folia daruich Cortex vberi

Diximus dealiquibus medicinis & ea-  
rum simplici complexione secundum di-  
spositionem quatuor graduum simpli-  
citer, vt Artista per istas, quæ hic ponun-  
tur alias inuestigare sciat secundum

E 4

complexio-

complexionem, saporem, odorem, ponderositatem & leuitatem ad faciendum diuersos effectus in corpore nostro. Nunc congruum est vt dicamus in generali de qualitatibus appropriatis, vt Artista cognoscat, quæ sunt simplices qualitates & propriæ, & quæ appropriatæ, & quæ qualitates sunt graditæ in rebus naturalibus, vt cognoscatur vnus medicinæ compositæ finis ex multis in diuersis medicinis compositis. Et vt sciatur quid homo dare debet, vel auferre infirmis.

## CANON XXIII.

*In quo continetur præfata  
doctrina.*

**V**alde fili mi meditamur, vt reuelemus qualitates rerum proprias & proprietates, scilicet in quo gradu existere possunt secundum naturam, vt destruantur multorum opiniones, qui duas qualitates in vna & eadem re dixerunt in eodẽ gradu existere, sicut in pipere, quod dixerunt calidum & siccum in quarto gradu,

gradu, & castoreum, quod dixerunt calidum & siccum in quarto gradu. Contra quos filii talem fundamus rationem. Quatuor massæ principales, quæ sunt quatuor elementa, sphaeras proprias habent, ubi natura cuiuslibet maior est quam in aliorum sphaeris, quamuis illi quodlibet elementum sit in alterius sphaera, scilicet vnum per sphaeras omnium & omnia per sphaeram vnus. Hoc autem filii natura orbis fabricat, vt ex mixtione eorum orientur indiuidua sphaerarum, in quibus elementa actualiter existant, vt supra probauimus, quæ esse non valerent si mixta vicissim nõ essent, quoniam filii si mixtio vniuersalis orbis deficeret elementis, deficeretque mixtio specialis, atque indiuidualis, quoniam deficiente generali venit particulare in sui ipsius corruptionem. Denique quodlibet elementum, ex eo quòd iuxta sui naturam in propria sphaera sua complexio maior est, vt caliditas, quæ maior est in sphaera sua ignis quam siccitas nec aliqua aliarum complexionũ, & sic de alijs.

Item filii quodlibet dictorum elementorum

rum habet proprium subiectum in indiuiduis specierum, in qua sua caliditas maior est quàm qualitates aliorum elementorũ, sicut fili in pipere, in quo magis viget proprietas ignis quàm in croco, & in aloe, in quo magis est de complexione aeris quàm in mirobalanis, & sic de alijs rebus similibus istis, vnde facio istam rationem. Omnem effectum consequi oportet naturam suæ causæ, si igitur ignis, qui est causa omnium rerum calefactibiliũ maiorem sui proprietatem habet in sphaera sui, & sua proprietas ibi magis reperitur quàm proprietas aliorum, sicut in rebus calefactibilibus de cõplexione ignis, oportet quòd maior sit caliditas quàm humiditas, vt appareat concordantia in differentia existens inter causam & suum effectũ, & vt appareat differentia inter rem calidæ complexionis & rem humidam, vel siccã &c. Quia si vna res haberet in se duas complexionis æquales, sicut in pipere caliditas & siccitas, si essent in eodem gradu, esset piper æqualiter siccum, sicut calidum, & sic est possibile habere has duas complexionis æquales contra frigiditatem, &